R7 新技術活用等現場研修会開催のご案内
[玉島笠岡道路浜中地区改良工事現場技術研修]

                        主催：（一社）日本建設機械施工協会 中国支部

拝啓 残暑の候 会員の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より（一社）日本建設機械施工協会中国支部の事業推進につきましてご理解、ご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。

  さて、今年度の「新技術活用等現場研修会（第７６回）」を下記のとおり計画いたしましたので、会員の皆様に

おかれましては業務ご多忙中とは存じますが、多数のご参加をいただきますようご案内申し上げます。

今年度は、国土交通省岡山国道事務所のご協力により、岡山県里庄町地内の浜中地区で整備が進められ

ている、一般国道２号玉島・笠岡道路において、ICT 施工 StageⅡのモデル工事として工事が進められてい

る、東工区改良工事（請負者大成建設（株））、中工区改良工事（請負者（株）フジタ）、西工区改良工事（請負者

（株）熊谷組）について実施することといたしました。

玉島・笠岡道路は高規格道路倉敷福山道路の一部を構成する倉敷市玉島阿賀崎から笠岡市西大島新田に

至る延長 13.9 ㎞の道路で、岡山県西部地域で発生している慢性的な交通混雑の緩和や交通事故の削減、周

辺地域との連携を強化し、地域の発展に資することを目的に令和 8 年度中の供用を目指して事業が進められ

ております。

今回の研修会は、以下の通り行うこととしております。

なお、今回の現場研修会は、土木施工管理技士、技術士資格取得者の継続学習制度（ＣＰＤＳ）等の学習プ

ログラムとして認定（４ユニット）されております。

敬具

記

１．日 時 令和７年９月１０日（水） １０時００分～ １５時００分

２．場 所

１） 集合場所 （９．集合場所案内図参照）

㋑ 岡山県浅口郡里庄町新庄 5842  （株）フジタ浜中地区現場事務所

㋺ 岡山県浅口郡里庄町新庄 3782  大成建設㈱ICT 施工 StageⅡ総合管理室

㋩ 岡山県浅口郡里庄町浜中 777-1 （株）熊谷組浜中地区西工区改良工事現場事務所

２） 集合時間 １０時までに（受付開始９時３０分から）

（連絡先 携帯℡090-2292-0069 JCMA中国支部開発普及部会長 松本）

３） 実地研修（内容）

① 「一般国道 2 号玉島・笠岡道路の事業概要等について」 （岡山国道事務所 谷本 副所長）

② 「浜中地区中工区改良工事」 （（株）フジタ 長谷川 智大）

重機にレーザスキャナを搭載して出来形管理の省人化、全自動ドローン活用による現場点検

等の省人化、KOLC＋によるデータ連携 他

③ 「浜中地区東工区改良工事」 （大成建設（株） 中村 仁士）

自社開発のデータ共有基盤「T-iDigital® Field」の概要説明と、「T-iDigital® Field」を用いたICT

施工 StageⅡの取組について

④ 「浜中地区西工区改良工事」 （（株）熊谷組 原田 雅弘）

SC Fleet による土運搬管理および SC Dashboard による土量管理等の省力化 他

  ※ 服装は作業服とし、安全靴・ヘルメットを各自ご準備下さい。

３． 対 象 者  （一社）日本建設機械施工協会 中国支部会員

４． 予定人員  ２０名程度 （先着順で締め切りますので早目にお申込み下さい。）

５． 申込先

       （一社）日本建設機械施工協会中国支部

        申込アドレス ： kousyu@jcmachugoku.jp

６． 申込方法

 申込用紙に必要事項を記載し、上記アドレスに令和７年９月５日（金）迄に申込下さい。

 ※申込書は PDF に変換せず、Excel データのまま送付して下さい。

 ※申込受付次第、メールで申込担当者宛に受付番号をお送りいたします。

 ※受付番号は当日受付で必要ですので、ご承知おき下さい。

７． 参 加 費  3,850 円/人（内消費税 10％ 350 円）

   ※申込担当者宛に６．に記載の受付番号をお知らせする際に、併せて請求書（PDF）をメールで送付

いたします。参加費については請求書を確認のうえ、令和７年９月５日（金）迄にお支払い下さい。

   ※申込後の変更・キャンセルは致しかねますのでご了承下さい。

８． 継続学習プログラム

１） 継続学習プログラムが必要な方で、全国土木施工管理技士会（JCM）の会員の方は主催者で

一括登録しますので、必ず「CPDS 技術者データ（QR コード）」を印刷してご持参下さい。（従っ

て、当日の受講証明書の発行はありません。）

２） 技術士 CPD 希望の方は、講習会終了時に証明書を発行いたします。

９．集合場所案内図

㋑ 岡山県浅口郡里庄町新庄 5842 （株）フジタ浜中地区現場事務所（集合場所）

㋺ 岡山県浅口郡里庄町新庄 3782  大成建設㈱ICT 施工 StageⅡ総合管理室

㋩ 岡山県浅口郡里庄町浜中 777-1 （株）熊谷組浜中地区西工区改良工事現場事務所